2023年7月　事務局会議議事録

日時　　　2023年7月13日（木）17:00～18:00　市民活動センター会議室1

出席者　　平澤、鈴井、大橋、手塚、菊田、中村、石島、各務

〈議事内容〉

1.　7月22日（土）実施予定の公民館講座「親子で体験！2023」のスケジュール確認

　「役割分担とタイムスケジュール」に基づき平澤さんからの説明で進捗確認を行った。

　　　⇨鳥、ジャコウアゲハ説明係はその場で待機する。当日配布するセミの抜け殻の見分け方、アメリ

カザリガニについては南河内公民館に印刷手配済み。（平澤）

　　　⇨注意事項として、採取した生物は基本的に放すことと、持ち帰る場合は「小さな生き物の大切な

命」の判断をすることを追記。（平澤）

　　　　→当日の注意事項にて参加者へ周知させる。（大橋）
⇨ルート説明図を作成。A班・B班のルート方向を訂正。（鈴井）

　　　⇨ルート下見は18日（火）10時～

　　　⇨前日の21日に川の状況、水量等を写真添付で事務局へ連絡する。（菊田）

⇨川での採取中止時は？（各務）→ルート時間を長くとる。予め川で採れたものを見せるだけにす
る。

2.　10月15日（日）開催予定の市民活動センターまつりへの参加について

　市民活動センターまつり実行委員の大橋さんからの説明で確認を行った。

⇨部会の相互交流に重点を置く。多くの会員に気軽に来場してもらい、運営スタッフも楽しめる催

しにする。また10月はイベントが続くため（10/1ちょいエコマル　シェ、10/28親子自然観察会）、

手間をかけずにシンプルに行いたい。（大橋）

⇨会員の来場特典を検討→己書を鈴井さんに依頼、缶バッジ？
⇨昨年の研修室は手狭だったため、今年はGTコミュニティセンター　多目的ホールを希望とする。

3.　下野市自然に親しむ会発足15周年記念イベントについて

　9月17日（日）10:30～11:30　グリーンタウンコミニュティセンター多目的ホール

→日時および開催場所が変更
　　　記念講演「鳥や昆虫と植物の関係」講師　谷本　丈夫（牧野植物同好会会長、宇都宮大学名誉教

授）

11:30～市民活動センター研修室

会員と講師とのランチトーク

　　　⇨お弁当代を徴収する？

　　　⇨記念講演は市民にも周知させた方が良いか？ランチトークは会員のみとする。

4.　10月1日（日）開催予定のちょいエコマルシェについて

　平澤さんからの説明で参加表明および内容の確認を行った。

　　　⇨物販による資金集めに重点を置く。販売品は各部会および部会長に任せる。

　　　　→詳細は例会の際、部会長へ説明することとする。

5.　その他連絡・確認事項

（1）ホームページ問い合わせのあった宇都宮大学の学生の対応完了。卒業論文で平地にあるハルニ

レを研究するとのことで、上古山湿地のハルニレを案内。（平澤）

（2）三昧場の草刈りの日程　8月6日（日）8時～参加可能者はお願いしたい。（平澤）

（3）とちぎ里山塾参加者募集中。（石嶋）

（4）自然観察指導員講習会参加者募集中（石嶋）

（5）会費未納者について→部会長から連絡してもらいたい

以上　各務　記